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Abstrakt

Tato disertační práce pojednává o autorských přístupech skladatelů 20. a 21.

století, kteří se rozhodli svoje myšlení zaměřit na organizaci tónového materiálu

prostřednictvím užití mikrointervalů jakožto funkčního tónového materiálu. Mým

záměrem bylo pohlížet na tuto tematiku z hlediska skladatelského, nikoliv

z hlediska pouze vědeckého. Toto nahlížení jsem hodnotil jakožto vytváření velmi

důležité dimenze pro určitý druh komponování, která pro tvůrce umožňuje

používat dané prvky ve smyslu strukturální jednotky. Následně se tedy kompoziční

proces stává velmi živou jednotkou, kterou skladatel uchopuje. V mé disertační

práci velmi figuruje explikace vlastního nahlížení na dané skutečnosti

v souvztažnosti s historickým kontextem.
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Abstract

This dissertation deals with authorship approaches of composers of the 20th and

21st centuries, who decided to settle their thinking on the organization of tonal

material by using microintervals as a functional tonal material. My intention was

to look at this topic from a composer's point of view, not from a scientific point of

view. I perceived this view is creating a very important dimension for a certain

type of composition that allows the composers to use the elements in terms of a

structural unit. Consequently, the composition process becomes a very lively unit

that the composer grabs. My dissertation thesis describes the exposition of my

own insight into the actual reality in correspondence with the historical context.
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Úvod

Pojmy mikrointerval, mikrointervalika, mikrotón, mikrotonalita jsem se blíže začal

zabývat přibližně v roce 2013. Výchozím bodem mého zájmu nebyla zvědavost,

nýbrž touha po využití intervalů menších než je půltón v mé vlastní kompoziční

tvorbě. Mohlo by se jevit, že rozhodnutí využít těchto menších intervalových

vzdáleností ve skladbě znamená pro skladatele značné rozšíření tónové množiny1.

Toto tvrzení je z velké části pravdivé, v užším slova smyslu ale můžeme

polemizovat nad otázkou větší koncentrace na určité zvukové aspekty přítomné ve

struktuře skladby. To znamená, že na jedné straně jsou mikrointervaly přítomné

ve skladbě jistým rozšířením zvukového terénu, na straně druhé však není předem

specifikováno, že skladatel využije celý rovnoměrně temperovaný dvanáctitónový

totál s přidanými mikrointervaly. Využití dvanácti půltónů, které je možno rozdělit

např. na čtvrttóny dle nejjednoduššího schématu dělení nám tedy může vzniknout

tónová množina obsahující 24 intervalů. Pořád se ale pohybujeme v rovině

temperovaného ladění a srovnání všech odchylek mezi tóny na stejné hodnoty.

Takovéto řešení tónové množiny bych pro potřeby své disertační práce nazval jako

„mechanické dělení“2. Právě toto “mechanické schéma“ bude v celé mé práci

jakýmsi odrazovým mostem k rozšířenému pojetí celé problematiky. Zároveň tyto

souvislosti pro mne znamenají i konkrétní důvod mého bádání v prostředí

mikrointervalové hudby.

Ve své diplomní magisterské práci na téma Autorská východiska pro uplatnění

mikrotonality jsem se potýkal s přímou komparací dvou rovin skladatelského

myšlení. Na jedné straně stála idea „mechanického dělení“ (hodnocena v práci jako

statická rovina), na straně druhé pak idea jisté tvárnosti a proměnlivosti tónové

množiny či výsledné struktury, kterou množina popisuje a ovlivňuje (hodnoceno

jako rovina kinetická a nestálá). Tento druhý přístup jsem se snažil využít ve své

tvorbě a vytvořit explikaci vlastního autorského přístupu k zacházení

1 V celé disertační práci budu používat termín „tónová množina“. V literatuře nalezneme
také termíny „tónová skupina“ a „tónová soustava“, které jsou značně diferencované.
Skupina je každé spojení daných prvků[:] buď všech, nebo jakéhokoli jejich výběru (Piňos,
1971). Pojem „tónová množina“ využívám z toho důvodu, že v práci budu demonstrovat
skladby či teoretické výzkumy, které sice pracuji s tónovými soustavami, ale během
skladeb či teoretických manipulací s nimi jsou redukované či rozšiřované. Na základě této
skutečnosti by termín „tónová soustava“ označoval pouze stabilní soustavy, které nemají
tendenci být proměnlivé. Proto se domnívám, že bude užitečnější v tomto případě porušit
pravidlo a užívat raději pojem „tónová množina“, který též chápeme i jako jakoukoli
podmnožinu tónové soustavy.
2 Později budeme hovořit o tzv. ultrachromatismu.
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s mikrointervaly, který jsem v práci pracovně pojmenoval „centrální reaplikace“,

později „centrická reaplikace“. Tento individuální přístup k zacházení

s mikrointervaly jsem po dobu několika let modeloval a doplňoval. Tyto nové

postoje se posléze staly i východiskem k sepsání mé disertační práce. Proto v práci

budu navazovat na východiska získaná v mé předešlé práci. Zároveň považuji svojí

předchozí práci Autorská východiska pro uplatnění mikrotonality za jakýsi úvod k

směřování dalších postojů, které se budu snažit představit v následujícím textu.

Považuji proto za potřebné v úvodu mé disertační práce, alespoň na malé a co

nejvíc explicitní ploše, zrekapitulovat také závěry, ke kterým jsem se dostal již

v minulosti. Během celé práce se čtenář bude setkávat s odkazy na jistá

axiomatická fakta z mé předchozí práce a bádání – tento problém jsem nutně

vyřešil citacemi z mého dřívějšího pojednání. Mám totiž za to, že poznatky nelze

obcházet a jsou pevně dané a potřebné pro lepší vhled do dalších poznatků.

S těmito závěry budu pracovat ve dvou stupních: první stupeň představuje pro

mne faktickou rovinu, druhý stupeň naopak rovinu, ve které budu podrobovat své

vlastní závěry kritickému dialogu vzhledem k potřebě otevírat a inovovat rovněž

jiné způsoby nahlížení na danou problematiku. Je tedy zjevné, že celá práce se

bude ubírat v intencích jisté rekontextualizace a budu považovat za přínosné

nahlížet na dosavadní výsledky bádání z různých perspektiv.

Artificiální hudba 20. a 21. století přinesla s rozvojem nových kompozičních technik

také nové způsoby jejich funkce a využití. Považuji proto za velmi důležité

směřovat teoretické reflexe dvěma směry: směrem zevnitř i dovnitř. Budu se

snažit v mé práci vytvořit co nejvěrohodnější vzájemné vazby obou rovin, přičemž

bych si moc rád zachoval svou tvář tvůrce a příliš se nevzdálil od roviny progresivní

a tvořivé3.

Pokud bychom se rozhodli probádat oblast mikrointervalové hudby ze značně

široké perspektivy, a to konkrétně pouze v literatuře české, postupně bychom

zjistili, že zde operujeme s dvěma typy odborných textů. Tím prvním typem je

literatura poukazující na oblast dějin hudby. Ve většině případů obsahuje tento typ

speciální zřetel na tvorbu Aloise Háby, který se v českém prostředí stává ve 20.

století průkopníkem této hudby. Jedná se tedy o často letmé průřezy jeho tvorbou,

případně o analýzy jeho skladatelských postulátů či hudebních děl. Druhým typem

je literatura zabývající se konkrétními problémy užití mikrointervalů ve

3 Ta může fungovat v oboch rovinách pohledu – v primárně tvůrčí i v ryze teoretické.
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skladatelské tvorbě. Z velké části jsou autory těchto teoretických reflexí samotní

skladatelé. Alois Hába, stojící jaksi na počátku exaktní „vědy“ o mikrointervalice

v našich končinách, se teoretickou explikací kompozičních metod zabýval

intenzivně. Pro účely této práce budu pracovat i s jeho teoretickými spisy, nejvíce

s knihou Nová nauka o harmonii: diatonické, chromatické, čtvrttónové,

třetinotónové, šestinotónové a dvanáctinotónové soustavy4. Hábovi se budu na

větší ploše věnovat právě v první kapitole práce. Podíváme-li se na pomyslné

časové ose blíže k hudbě a hudebně-teoretickým spisům konce 20. a začátku 21.

století, nalezneme čím dál tím víc velmi specificky definovaná pojednání o

konkrétních, subjektivních skladatelských přístupech. Tyto práce nejenom

rekapitulují skladebné postupy určitých děl, ale na straně druhé se v nich

skladatelské entity vymezují z područí velmi konvenčního zacházení

s mikrointervaly např. podle mechanického dělení. Vytvářejí tedy postupy vlastní,

systematická schémata uspořádání tónových množin či přizpůsobení celého

tónového paradigmatu podle vlastních potřeb. Zaručeně se tedy jedná o


[…]


se stane centrálním tónem po určité trvání úseku. Proces se ale zpětným otáčením

krychle navrací k račímu obratu expozice skladby, ale v jiném zvukovém kontextu.

Během komponování jsem se tedy potkal s dvěmi rovinami své vlastní práce: první

byla striktní a určovala přesnou strukturu organizace, druhá byla intuitivní ve

smyslu takovém, že jsem nejdřív nad strukturou uvažoval pouze ve smyslu

fantazijním, až potom jsem zvukové výsledky ověřoval přesným otáčením krychle.
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Závěr

Bylo pro mne během celé této práce velmi důležité, abych celkovou rozpravu vedl

směrem k formování skladatelských postojů. S tím souvisí i moje touha po jakési

explikaci vlastního kompozičního postoje. Myslím si, že je nutno na tomto místě i

hodnotit a nadnést několik závěrečných otázek. Byl tento přístup správný?

Odpověď může být značně variabilní. Subjektivně bych však velmi rád

poznamenal, a považuji to za zásadní, že tento přístup pro mne představuje

vymezení svých vlastních hranic. Celá diskuse o mikrointervalice (v šíři více méně

obecné) obsahuje velmi pestrou paletu možných postojů. Pokud se rozhodneme

tento diskurz vést pouze ve smyslu popisování a přijímání skutečností, mám za to,

že se jeho funkce dostane do fáze pouze bilancující nikoliv objevné. A co je vlastně

celý smysl práce skladatele? Je to přeci objevování a sebeobjevování. Je to

schopnost definice sebe sama a definice přímo existenčních souvislostí, které na

tvůrce doléhají. Nebylo proto mým záměrem dosáhnout definitivnosti svých

postojů, nýbrž je postavit do role organické – aby byla živá, a aby tento život měl

možnost se dále rozvíjet.

Mým cílem bylo vytvořit obraz společenských, skladatelských a konkrétních ve 20.

století. A na bázi tohoto vhledu do problematiky tak osvětlit mé vlastní autorské

postoje. Tomu se věnovala kapitola první. Podrobnější osvětlování skladatelského

principu, který jsem využíval konkrétně ve své tvorbě pak bylo předmětem druhé

a třetí kapitoly. Aspektem, který považuji za nejdůležitější bylo vypořádávání se

svými požadavky ve vlastním světě kompozic. Esteticky jsem si však vyhranil

několik postojů a snažil jsem se vnímat také subjektivně a takovým způsobem,

aby všechny poznatky ovlivnily i můj další skladatelský vývoj. Všechna subjektivní

hodnocení zkonstruována na základě objektivního bádání můžou tedy znamenat i

inspiraci pro další skladatele. Především však výsledek mého ozřejmování

hudebních paradoxů mikrointervalové hudby. Přál bych si, aby v tomto bodě můj

interest nepřestal. Naopak, je důležité nazírat na něj během dalšího období z jiných

uhlů pohledu. Myslím, že autorské pojetí každého díla není pouhou abstraktizací,

ale samotnou kompoziční technikou. Do určité míry jde i o vymezení estetických

pohledů každému vlastních. Nyní mne však mysl přivádí k úvaze H. H.

Eggebrechta. V knize Hudba a krásno nalezneme i otázku: " Jak asi přemýšlíme,

co nás asi vede, jak se asi chováme, když se podílíme - ať chceme nebo nechceme
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- na pokračování hudby?"64 Na oko elementární a banální otázka staví na

komparaci dvou klíčových pojmů: pokračování a pokrok. Eggebrecht se zamýšlel

nad otázkou pokračování v značně neutrální rovině, pokrok se ale rozhodl velmi

radikálně odmítat. Poznamenává: " Pojem pokrok naopak spojuji s pohybem

směřujícím k nějakému cíli, jehož dosažení je považováno za žádoucí."65

V předchozí práci jsem se vyjadřoval k těmto otázkám následovně: „Nemyslím si,

pokud mohu využít termín Eggebrechta, že pokračování znamená stagnace. Já ze

svého subjektivního autorského pohledu považuji preferenci temperovaného ladění

za stagnaci. Určitě netvrdím, že bychom měli tento tónový systém zavrhnout.

Naznačuji, že bychom měli aktualizovat autorský pohled na tónové množiny, jako

je např. chromatický totál či temperované ladění. Pokud se rozhodneme tuto

techniku povyšovat na styl či žánr, budeme se po každé potkávat s obtížemi, které

plynou z provozovatelské roviny. Interpretační praxe, která této hudbě musí

obětovat značnou míru snažení, slouží skladatelské praxi stejným způsobem, jako

je tomu v opačném směru pohledu. Využívání mikrointervalů jako kompozičního

prostředku, nás dovede k úvaze, zda bylo potřebné o této technice mluvit jako o

experimentu. Z hlediska historie či akustických disciplín se jedná o věc zcela

přirozenou. Tuto diferenciaci postojů k metodologii považuji za zcela zásadní. Opět

budu citovat Eggebrechta: " Každé hodnocení, iniciování a aktivování nějaké

změny jako pokroku vyvolávalo ve všech dobách opačné postoje, které se vůči

tomuto hodnocení stavěly skepticky, odsuzovaly je a negovaly."66

Byl bych velmi rád, aby mé myšlenky nebyly pouze abstrakcí a zbytečností.

Všechny myšlenky mají tendenci se stát důležitými, pokud jsou doopravdy důležité

pro nás samotných a životní zkušenosti, se kterých hudebně vycházíme, a které

nás formují. Věřím, že tato práce přinesla alespoň dostateční pohled na pozadí

mikrointervalové hudby, která i v dnešní době objevuje nový a nový potenciál

jejího uchopení.

64 EGGEBRECHT.H.H. Hudba a krásno. Praha: Lidové noviny 2001, s. 93–106
65 Tamtéž.
66 CUDOVSKÝ. Daniel. Autorská východiska pro uplatnění mikrotonality.
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