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Daniel Chudovský si za téma své disertační práce vybral námět, kterému se dlouhodobě prakticky
věnuje ve svém díle – problematiku mikrointervalové organizace tónového materiálu. Vzhledem
k tomu, že je tato oblast natolik široká, že její celistvá teoretická reflexe přesahuje možnosti
zpracování v předpokládaném rozsahu práce, Chudovský omezuje rozsah svého výzkumu tak, aby
sice zřetelně formuloval východiska v rozsahu nezbytně nutném pro vytváření srozumitelného
kontextu, ale přitom logicky neaspiruje na univerzální platnost svých vývodů. Naopak zaměřil se
správně na aplikaci poznatků svého výzkumu především ve vlastní tvorbě. Cílem práce je proto
teoretické zdůvodnění a vysvětlení vlastní metody organizace mikrointervalového terénu, který
nazývá „centrická reaplikace“.

Tento na první pohled zvláštní název dobře odpovídá principům, které Chudovský ve své práci
postuluje, a které představují originální přístup k této problematice. Vlastnímu vysvětlení
Chudovského kompoziční metody předchází v práci rozsáhlá kapitola 1 mapující historické i
současné přístupy k problematice mikrointervalové hudby. Přestože tato část práce nemůže být
vyčerpávající (nejde o historickou práci) a neodpovídalo by to ani jejímu cíli, myslím, že postihuje
vše podstatné.

2. kapitola představuje plynulý přechod k vlastnímu autorskému pojetí a zavádí do této
problematiky aspekt, který Chudovského přístup odlišuje od většiny předchozích pojetí
mikrointervaliky. Tím je problematika různých typů ladění a jejich vzájemné srovnání, na jehož
základě autor odvozuje mikrotonální intervalové vztahy, které se stávají důležitou součástí jeho
vlastní metody. V závěru kapitoly autor získané závěry nejprve dává do souvislostí a navrhuje
vlastní tónovou soustavu. Následně do ní zavádí pojem „enharmonického komatu“, který z doposud
víceméně staticky mapovaného mikrotonálního terénu vytváří dynamickou soustavu vhodnou již
pro tvůrčí kompoziční práci. Výzkumná metoda a řazení jednotlivých kapitol v textu v tomto
momentě vlastně ospravedlňují použití onoho zvláštního názvu Chudovského kompoziční techniky
(centrická reaplikace): Práce zatím mapovala historický terén včetně hodnocení jednotlivých
přístupů z hlediska autora-skladatele (je dobře, že Chudovský hodnotící hledisko již i v
„objektivně“ orientované části práce uplatňuje), popisuje určité akustické jevy včetně jejich
dokumentace pomocí matematických vzorců a příkladů. Na konci druhé kapitoly získané poznatky
autor sumarizuje, uspořádává do nového kontextu a výsledky následně re-aplikuje vlastním
způsobem v rámci již konkrétních vlastních kompozičních řešení. Pro pochopení autorova výkladu
je velmi důležitá předchozí podkapitola 1.4, ve které Chudovský hodnotí 3 základní přístupy k práci
s mikrointervaly ve druhé polovině 20. století. Je patrné, že je mu jako skladateli zřejmě nejbližší
přístup a G. Scelsiho, s nímž má také jeho metoda některé styčné body, aniž by ovšem šlo o přímou
návaznost.

Druhým důležitým pojmem Chudovského metody (kromě reaplikace) je princip tónového centra,
proto tedy reaplikace „centrická“. Jeho přístup má s jinými v práci uvedenými estetickými a
kompozičními přístupy některé shodné prvky, v Chudovského pojetí ale získávají odlišný význam.
Se spektralismem má společný princip centra. Zde ale nejde o fundamentál, ale spíš centrum
prostorové (ve smyslu tónového prostoru), nebo jak autor píše „gravitační“. Se Scelsiho přístupem
má podobné pojetí „intervalového napětí“, ale Chudovský toto napětí definuje jinak –

„nescelsiovsky“. Nejméně společného má asi Chudovský s mechanickými pojetími
mikrointervaliky (Hába apod.), ale i zde by se styčné body našly (viz polemika ke kapitole 2.4).

Strukturálně (nikoliv však ve znějícím výsledku) má Chudovského metoda asi nejblíže k tonální
hudbě nebo k centrické modalitě. Podobně jako tonalita, Chudovský ve svém systému rozlišuje
centra - hlavní a vedlejší. Nabízí se rovněž vzdálenější podobnost s modálními pojmy dominanta a
finála. Ovšem nejde tu o systém harmonických funkcí, vztahy jsou definovány jiným způsobem.

Podobně jako historické harmonické a tónové systémy, i Chudovský sice přihlíží k akustickým
danostem, témbr je pro něj navíc velmi důležitou součástí hudebního myšlení. Jeho metoda je
přiznaně artificiální, nepokouší se o re-syntézu nebo nápodobu přírodních zvukových jevů, ale o re-
kontextualizaci v podstatě již známých hudebních principů – centrum, intervalové napětí, lineární a
vertikální význam intervalů apod. Na základě kompozičních výsledků považuji jeho metodu za
esteticky i kompozičně funkční a životaschopnou. Chudovského metoda je v základu spíše
„konzervativní“, jejím obsahem je práce s tónovými výškami – nikoliv „se zvukem jako takovým“
(jak je dnes módní) – ve výsledku však originální a vysoce inovativní.

Po obsahové stránce je práce vynikající. Po stránce jazykové a stylistické potřebuje například pro
účely vydání ještě četné úpravy, které většinou nepřesahují rozsah jazykové korektury – beru zde
v potaz také to, že čeština není autorovým mateřským jazykem. Na několika místech ale navrhuji
zpřesnění určitých formulací v zájmu jejich jednoznačnější nebo lepší srozumitelnosti. Veškeré
připomínky tohoto druhu má autor k dispozici ve formě korekturních poznámek a komentářů přímo
v textu a předpokládám, že je po případné konzultaci zapracuje.

Do diskuse proto uvádím otázky týkající se pouze obsahové stránky, případně náměty k polemice:

• str. 72: Vakuum - Jedná se o prostor uvnitř intervalové vzdálenosti půltónu, který je dán

hodnotou enharmonického komatu. Tento prostor není v reaplikaci prakticky vůbec

využíván.

Pokud předchozí výklad správně chápu - tak by využití "vakua" mohlo vést mj. k proměnné výšce
centra. To by nemuselo být nezajímavé. Navíc, i když vakuum není využíváno třeba jako melodický
krok, je součástí systému natolik, že je vlastně využíváno stále, jen zprostředkovaně.

• str. 29: To je například tónová množina v Bohlen-Pierce ladění, kde nalezneme dělení oktávy

na 13 stupňů. Jednoduše řečeno, toto ladění nemá oktávu považovanou jako periodu a ani

se v něm nevyskytuje. (Zde mimo jiné navrhuji stylisticky vylepšit formulaci).

Když ji dělí na 13 stupňů, jak to že ji neobsahuje. Není to z pouhého čtení jasné.

• str. 66: Vytvoříme tedy míru centrální tendence, jelikož naše reaplikace staví na pojmu
centralizace.

Slovo míra zde není úplně jasné, pokud jde skutečně o různou míru ve smyslu intenzity nebo
velikosti, pak asi není zase vhodný termín „vytvoříme“.

• V kapitole 2.4 mi jako v jediné připadá, že obsahuje drobné obsahové nedotaženosti. Týká
se to zejména pojmu „mediánu“. Určující tónový prostor se dělí mechanicky na 2
symetrické části – to ale nemá objektivní opodstatnění, v daném kontextu mi to připadá
poněkud mechanické. I když nejde o centrum ve smyslu fundamentu, stejné intervaly pod
mediánem mají psychologicky i akusticky jinou hodnotu než ty nad ním. Jako autorské
kompoziční řešení je to ale samozřejmě možné.

• Dále: Výchozím materiálem pro všechny operace je chromatika. Je proto možné jakkoliv

tento materiál transponovat a výsledný medián potom nebude vždy v prostoru tónů e-es,
třebaže všechny ostatní principy metody budou zachovány. Tuto možnost ale nikde
nezmiňujete. Jde o záměr?

Myšlenky uvedené v práci považuji za pozoruhodné. Jsou cenné i proto, že jsou konsekventní jak
teoreticky, tak byly s působivými výsledky přímo ověřeny v živé tvorbě autora. Po uvedených
doporučených úpravách by práce mohla tvořit další významnou součást publikací teoretických prací
vzniklých na katedře skladby.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Trněném Újezdu, 3.6.2018 Prof. Hanuš Bartoň